
 

Tjek reglerne inden du får arbejde i Sverige 
Der er en lang række forhold, man skal tage højde for, når man får arbejde i Sverige. Blandt 
andet er det vigtigt at søge om optagelse i svensk a-kasse før man melder sig ud i Danmark, 
fordi der ikke må være ”hul” i medlemsperioden. Dimittender skal være opmærksomme på, 
at retten til dagpenge ikke følger med. 

Hvis du får arbejde i Sverige er det meget vigtigt, at du straks søger om optagelse i en svensk a-
kasse, fordi der ikke må være et ”hul” i dine medlemsperioder. Du skal altså først melde dig ud i 
Danmark, når du er blevet medlem i Sverige, siger Torben Hansen fra Akademikernes 
Arbejdsløshedskasse, AAK.   

Som arkitekt kan du blive medlem i Akademikernas a-kassa, AEA. Det er Sveriges største og 
billigste a-kasse, og det koster omkring 90 svenske kroner om måneden. 

- Og du skal være arbejdsløshedsforsikret i Sverige, hvis du arbejder der. Det gælder uanset om du 
er lønmodtager eller selvstændig. 

I Sverige har alle imidlertid automatisk en grundforsikring, som giver ret til en meget lav ydelse, 
hvis man bliver arbejdsløs. Med medlemskab en svensk a-kasse, opnår man en indtægtsbestemt 
ydelse, som er væsentlig højere end den automatiske grundforsikring. 

Hvis du bliver ledig 
Bliver du delvist eller periodisk ledig, får du udbetalt dine ydelser i Sverige. Har du ikke været 
medlem af en svensk a-kasse længe nok til at du har optjent retten til ydelser, kan du overføre dine 
forsikringsperioder og arbejdsperioder fra Danmark, siger Torben Hansen. 

- Du skal dog opfylde de svenske krav for ret til dagpenge. Er du nyuddannet, skal du være 
opmærksom på, at din ret til dagpenge som dimittend i AAK ikke følger med.  

Ledig på fuldtid 
Hvis du flytter til Sverige, er du omfattet af det svenske system, og du skal tilmelde dig 
arbejdsformidlingen i Sverige. Hvis du bor i Danmark og har pendlet til arbejde, skal du straks 
flyttes tilbage til AAK. Det skal ske senest otte uger efter din arbejdsløshedsforsikring i Sverige er 
ophørt. Ellers kan dine svenske forsikringsperioder ikke medregnes i Danmark. 

- Vi skal desuden bruge en attest fra den svenske a-kasse, men du skal ikke vente på den, før du 
søger om optagelse i AAK. Du kan tidligst få dagpenge fra det tidspunkt, hvor du er genoptaget i 
AAK og tilmeldt Jobcenteret som ledig. 

- Hvis du er nyuddannet, har du fortsat dine dimittendrettigheder i forhold til AAK, hvis du søger 
om optagelse inden otte uger, siger Torben Hansen. 



Arbejder både i Sverige og Danmark 
Hvis du er ansat af en svensk arbejdsgiver, hvor du udfører arbejdet både i Sverige og Danmark, fx 
fra en hjemmearbejdsplads, kan du i visse tilfælde fortsat være socialt forsikret i Danmark. 

- Du skal dog søge Pensionsstyrelsen om fortsat at være socialt forsikret i Danmark, herunder 
sygeforsikring og arbejdsløshedsforsikring i AAK, slutter Torben Hansen. 

BOKS: 

 

Nyttig viden: 

Du er altid velkommen til at AAK for at få yderligere vejledning. Du kan også søge nyttig 
information på www.oresunddirekt.dk.  

Du kan kontakte AEA på www.aea.se, hvor du både kan læse mere om de svenske regler og søge 
medlemskab. 


